



LICITAÇÃO QUIXERAMOBIM <pregaoeletronicoqxb@gmail.com>

Pedido de Esclarecimentos - Edital de Pregão Eletrônico nº 13002/2021

logistica saude <logisticasaude2021@gmail.com>
Para: LICITAÇÃO QUIXERAMOBIM <pregaoeletronicoqxb@gmail.com>

5 de maio de 2021 17:14

Prezados(as), Boa tarde!

Em resposta aos questionamentos levantados, seguem esclarecimentos:

- **Termo de Referência (Anexo I) - Item 2.1 - A contratação de serviço de locação de dosímetro radiológico que é um dispositivo que tem como função medir a exposição de um indivíduo à radiação, ruído, vibração e produtos químicos específicos durante o período do tempo, onde os profissionais de radiologia utilizam para prevenção e proteção contra danos à saúde humana e para a medição da dose em processos industriais (...).**
Por gentileza, verificar. Os dosímetros solicitados tem o objetivo apenas de medir a exposição à radiações ionizantes. Confirmar ciência.

Esclarecimento sobre o questionamento referente ao item 2.1: Sim.

- **Termo de Referência (Anexo I) - Item 5.1.1 - Os serviços deverão ser iniciados no prazo máximo de até 3 (três) dias contados da data de recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pela administração ou instrumento equivalente e rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas na proposta vencedora e no Termo de Referência (...).**

Para prestação do serviço, de acordo com as Normas da CNEN - Comissão Nacional de Energia Nuclear é necessário o preenchimento da ficha de cadastro da Instituição e fichas de cadastro individual dos usuários. Informamos que é possível iniciar os serviços somente após o recebimento destes dados. Por gentileza, confirme o recebimento e ciência dessa informação.

Esclarecimentos referente ao item 5.1.1: Em relação ao questionamento, a priori, será disponibilizado de forma imediata.

- **Termo de Referência (Anexo I) - Item 10 - Das responsabilidades do Contratante.**

Extravio de Dosímetros - Não consta o valor de reposição em caso de perda ou extravio dos monitores. Caso haja extravio das remessas ou de algum monitor individual / padrão por parte da contratante, como devemos proceder em relação a esta cobrança? O custo é de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por monitor.

Esclarecimento: Será tratado diretamente com a contratada em comum acordo.

Postagens excedentes - O ciclo de serviços de dosimetria individual externa inclui:

- 1) o envio da remessa de monitores do Laboratório para o cliente que utiliza os monitores por 30 dias que no final de cada período recebe uma nova remessa de monitores;
 - 2) devolve a remessa já utilizada para o laboratório para que sejam analisados e emitido o relatório mensal de doses. Dessa forma para um período de 12 meses são necessários 12 envios de ida (Laboratório para cliente) e 12 envios de retorno (cliente para laboratório) totalizando 24 postagens.
- Podem acontecer situações excepcionais, como no caso de inclusões de novos usuários fora do período das remessas, que necessitem remessas adicionais.

Referente a postagens excedentes a Contratante arcará com o custo de postagem?

Esclarecimento: Sim. Será por conta da contratada.

Desde já, enviamos votos de estima e consideração.

All,

Setor de compras/logística da Secretaria Municipal da Saúde de Quixeramobim.